
 
 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 

 
Tit. III  Cl. 16  Fasc. 2/2023 
 
OGGETTO: Commissione tecnica Spin off (CTS)  

 

IL RETTORE 

 

Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 6 comma 9 il quale 
prevede che, mediante decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 
vengano adottati criteri per la partecipazione dei professori e ricercatori universitari a società 
aventi carattere di Spin off o Start up; 
visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 10 agosto 2011 n. 
168 contenente il “Regolamento concernente la definizione dei criteri di partecipazione di 
professori e ricercatori universitari a società aventi caratteristiche di Spin off o Start up 
universitari in attuazione di quanto previsto dall’articolo 6 comma 9 della legge 30 dicembre 
2010 n. 240”; 
richiamato lo Statuto di autonomia emanato con d.r. n. 210 del 29 marzo 2012 ed in 
particolare gli articoli 25 e 49 relativamente allo sviluppo di iniziative imprenditoriali autonome 
o partecipate da studenti, giovani laureati, ricercatori in formazione; 

richiamato il d.r. n. 164 del 10 maggio 2019 con il quale è stato emanato il Regolamento in 
materia di Spin off universitari ed in particolare l’articolo 3 comma 2 relativo alla composizione 
della Commissione tecnica Spin off (CTS); 
richiamato il d.r. n. 248 del 3 luglio 2019 con il quale è stata nominata la Commissione tecnica 
Spin off (CTS) limitatamente alla componente fissa, per la durata di cinque anni a decorrere 
dalla data del decreto rettorale di nomina; 

considerato che la suddetta Commissione è costituita da una componente fissa e da una 
componente variabile e che la componente fissa è composta dal delegato del Rettore alla terza 
missione e al trasferimento tecnologico, che lo presiede; da un professore o ricercatore 
appartenente al settore giuridico-economico; da un professore o ricercatore appartenente al 
settore economico-aziendale e che la componente variabile è composta da tre professori o 
ricercatori per ciascun Dipartimento dell’Università, indicati dai Direttori di Dipartimento ; 
richiamato il d.r n. 525 del 2 novembre 2022 di nomina della Prorettrice vicaria e dei Prorettori 
delegati per il triennio 2022-2025 ed in particolare la nomina della prof.ssa Catia Giaconi, in 
qualità di Prorettrice vicaria dell’Università degli Studi di Macerata, con delega per la Terza e la 
Quarta Missione; 
ritenuto necessario costituire la Commissione tecnica Spin off di cui al d.r. n. 248 del 3 luglio 

2019 sia per la componente fissa, alla luce delle nuove deleghe rettorali, sia per integrare la 

Commissione stessa con la componente variabile; 





 
 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 

 
tenuto conto della nota pervenuta in data 24 maggio 2023 prot. n. 53159 della Direttrice del 

Dipartimento di Economia e diritto relativa alla designazione dei componenti per la parte 

variabile; 

tenuto conto della nota pervenuta in data 24 maggio 2023 prot. n. 53161 del Direttore del 

Dipartimento di Scienze politiche, della comunicazione e delle relazioni internazionali relativa 

alla designazione dei componenti per la parte variabile; 

tenuto conto della nota pervenuta in data 24 maggio 2023 prot. n. 53162 del Direttore del 

Dipartimento di Studi umanistici – lingue, mediazione, storia, lettere, filosofia relativa alla 

designazione dei componenti per la parte variabile; 

tenuto conto della nota pervenuta in data 26 maggio 2023 prot. n. 54105 del Direttore del 

Dipartimento di Giurisprudenza relativa alla designazione dei componenti per la parte 

variabile; 

tenuto conto della nota pervenuta in data 29 maggio 2023 prot. n. 54374 della Direttrice del 

Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo relativa alla 

designazione dei componenti per la parte variabile; 

tenuto conto della nota rettorale pervenuta in data 29 maggio 2023 prot. n. 54396 relativa alla 

designazione dei componenti per la parte fissa; 

considerato che la componente variabile è convocata dal Presidente qualora occorra 

procedere alla valutazione di eventuali proposte di costituzione di spin off dell’Università che 

richiedono specifiche competenze; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

di nominare quale membri della componente fissa della Commissione tecnica Spin off (CTS), 
prevista dall’art. 3 del Regolamento in materia di spin off universitari, per la durata di cinque 
anni a decorrere dalla data del presente provvedimento di nomina, i seguenti docenti: 

 

prof.ssa Catia Giaconi Prorettrice vicaria con delega per la Terza e Quarta Missione -   

  Presidente 

prof.ssa Laura Marchegiani docente appartenente al settore giuridico-economico 

prof.ssa Michela Soverchia docente appartenente al settore economico-aziendale. 

 

 

 

 



 
 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 

 
Art. 2 

di nominare quale membri della componente variabile della Commissione tecnica Spin off 
(CTS), prevista dall’art. 3 del Regolamento in materia di spin off universitari, per la durata di 
cinque anni a decorrere dalla data del presente provvedimento di nomina, i seguenti docenti: 

 
Dipartimento Economia e diritto: 
prof.ssa Patrizia Silvestrelli 
dott. Mauro Maria Baldi 
dott. Stefano Deriu 
 
Dipartimento Scienze politiche, della comunicazione e delle relazioni internazionali: 
prof. Fabio Clementi 
prof. Stefano Spalletti 
prof.ssa Anna Ilaria Trapé 
 
Dipartimento Studi umanistici - – lingue, mediazione, storia, lettere, filosofia: 
prof.ssa Giuseppina Larocca 
dott. Roberto Cresti 
dott. Michele Paolini Paoletti 
 
Dipartimento Giurisprudenza: 
prof. Gabriele Franza 
prof. Andrea Francesco Tripodi 
prof. Giuseppe Rivetti 
 
Dipartimento Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo: 
prof. Fabrizio d’Aniello 
prof. Pierluigi Feliciati 
dott. Luca Girotti 

Art. 3 

alle riunioni della Commissione tecnica Spin off partecipa il responsabile dell’ufficio 
amministrativo di supporto alla stessa, senza diritto di voto e con funzioni di segretario 
verbalizzante. 

 

Dato in Macerata. 
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 



 
 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 

 

{ {FTO}} 
 {{FTO}} 
 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT.SSA MARTA SALVUCCI 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. ADRIANO MORELLI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MAURO GIUSTOZZI 


		2023-06-06T10:50:58+0200
	IT
	John Francis Mccourt




